
                                                                                 
Mod. 55 Determina 190086/ 2019 pag.   1     

   

Autorità Garante

della Concorrenza e del Mercato
IL VICE SEGRETARIO GENERALE    

VISTA la legge 10 ottobre 1990 n. 287, in particolare l'art. 10, comma 6, che attribuisce all'Autorità
Garante della Concorrenza e del Mercato il potere di deliberare le norme dirette a disciplinare la
gestione delle spese;

VISTO il regolamento concernente la disciplina dell'autonomia contabile dell'Autorità Garante della
Concorrenza e del Mercato, pubblicato nel Bollettino Ufficiale dell'Autorità - Edizione Speciale del
9 novembre 2015 - Supplemento al n.40 - ed entrato in vigore il giorno successivo alla data della
sua pubblicazione, e segnatamente l'art. 21, in base al quale il Segretario Generale è l'unico centro di
responsabilità amministrativa dell'Autorità, e l'art. 26, comma 1, secondo il quale gli impegni da
assumere sui capitoli di uscita sono autorizzati con apposita delega dal Segretario Generale;

VISTO il Titolo V del citato regolamento recante Disposizioni concernenti l'Attività negoziale;

VISTO il provvedimento del Segretario Generale n. 95 del 18 luglio 2018;

VISTO il d.lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i.;

VISTA la nota del 5 giugno 2019 con la quale l’Ufficio Affari Generali Contratti, su richiesta
dell'Ufficio Statistica e Applicazioni Informatica della Direzione Risorse Informative, ha proposto
di procedere all'acquisizione di n.20 PC Portatili Modello “HP ELITEBOOK 830 G5 con sistema
operativo Windows” al costo unitario di   euro 608,44 Iva esclusa e di n.10   unità esterne “disco ottico
EVOTEK EV-EXTDVD” al costo unitario di   euro 16,96 Iva esclusa,   aderendo alla Convenzione
Consip "PC PORTATILI E TABLET   a ridotto impatto ambientale, componenti opzionali e
prestazione dei servizi connessi” - Lotto 2 FASCIA B (CIG 72123668B3) aggiudicato al RTI tra
INFORDATA S.p.A (mandante) e VARGROUP (mandataria) - P.I. 01157370352 con sede legale a
Latina in Piazza Paolo VI n.2 CAP 04100 -   per un importo complessivo di   euro   12.338,40 I.V.A.
esclusa, pari a   euro 15.052,85 - I.V.A. inclusa;

VISTO, in particolare, quanto rappresentato nella citata nota UAGEC e precisamente che:

- l'Ufficio richiedente ha segnalato l'esigenza di procedere all'acquisizione di n. 20 PC portatili,
come sopra descritti,   al fine di “…supplire alcune esigenze di mobilità delle direzioni e per
rinnovare il parco macchine dei primissimi notebook Toshiba acquistati nel 2014”;

- a seguito di indagine di mercato è emerso che i suddetti PC portatili possono essere acquistati
nell’ambito del Lotto 2 della ConvenzioneConsip "PC PORTATILI E TABLET" al prezzo unitario
di   euro 608,44 Iva esclusa, con ordine minimo di 5 pezzi per consegna senza spese aggiutive, e che   
detto prezzo risulta particolarmente vantaggioso rispetto al prezzo medio di mercato pari a circa
euro   1.170,00 Iva esclusa;

- l'Ufficio richiedente ha segnalato che   nell’ambito dell'ordinativo dei PC POrtatili occorre
procedere, altresì, all'acquisto di n.10   unità esterne “disco ottico EVOTEK EV-EXTDVD”,
disponibili nell'ambito della medesima Convenzione,   al costo unitario di   euro 16,96 Iva esclusa;



                                                                                 
Mod. 55 Determina 190086/ 2019 pag.   2     

- dalla Guida alla Convenzione risulta che "Il Fornitore dovrà mantenere in perfetto stato di
funzionamento tutti gli elementi delle apparecchiature oggetto della fornitura (ivi compresi i
dispositivi opzionali) per un periodo di 36 (trentasei) mesi a partire dalla data di
accettazione/collaudo della fornitura, provvedendo a fornire per ciascuna di esse e su richiesta
dell’Amministrazione, l’assistenza tecnica on site e, quindi, ponendo in essere ogni attività
necessaria per la risoluzione dei malfunzionamenti.";

VISTO, inoltre, quanto attestato dalla Direzione Bilancio e Ragioneria - Ufficio Bilancio e Verifica
Contabile relativamente agli aspetti finanziari e contabili e precisamente che:

• la spesa complessiva di euro 15.052,85 (IVA inclusa) è conforme a quanto disposto dall’art. 1,
comma 321 della legge 27 dicembre 2013, n. 147;

• la suddetta spesa sarà posta a carico di:   

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.2  603.302.323 2019 15.052,85

DETERMINA

• di autorizzare, per le motivazioni indicate in premessa, l'acquisizione di n.20 PC Portatili
Modello “HP ELITEBOOK 830 G5 con sistema operativo Windows” al costo unitario di
euro 608,44 Iva esclusa e di n.10   unità esterne “disco ottico EVOTEK EV-EXTDVD” al costo
unitario di   euro 16,96 Iva esclusa,   aderendo alla Convenzione Consip "PC PORTATILI E
TABLET   a ridotto impatto ambientale, componenti opzionali e prestazione dei servizi connessi”
- Lotto 2 FASCIA B aggiudicato al RTI tra INFORDATA S.p.A (mandante) e VARGROUP
(mandataria) - P.I. 01157370352 con sede legale a Latina in Piazza Paolo VI n.2 CAP 04100 -
per un importo complessivo di   euro   12.338,40 - I.V.A. esclusa, pari a   euro 15.052,85 - I.V.A.
inclusa;

• di autorizzare, pertanto, la spesa complessiva di euro 15.052,85 IVA inclusa da porsi a carico
degli stanziamenti della sottovoce di bilancio dell’Autorità di cui alla nota DIBRA citata in
premessa, come appresso specificato:

Programma Sottovoce U.G.E. Annualità Importo

B.2 - Servizi istituzionali e generali per
le amministrazioni di competenza

2.2.1.7.2  603.302.323 2019 15.052,85

Alla sottoscrizione della documentazione contrattuale, provvederà il Responsabile dell’Ufficio, ai
sensi dell’art. 63 del Regolamento, mediante sottoscrizione di apposito “Ordinativo di Fornitura”.
Ai sensi del comma 2 del citato art. 63 del Regolamento di contabilità dell’Autorità, il contratto si
intenderà stipulato una volta che l’ordine telematico sia ricevuto dall’aggiudicatario.

Determina  firmata elettronicamente il 10/06/2019  da:



                                                                                 
Mod. 55 Determina 190086/ 2019 pag.   3     

IL VICE SEGRETARIO
GENERALE

ANNALISA ROCCHIETTI


